Republika e Kosov
Republika Kosova — Republic of

ORGANI SHQYRTUESIF
TELO ZA RAZMATRANJE N _
PROCUREMENT REVIEW BOE

dhe Ligjin 05/1.-092, né pérbérje t&¢ Nuhi Paqanz: - Kryetar, Blerim Dina
Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonom
“Company Murseli” Shpk-Gjakové, si dhe OE N.SH.T “VIKTORY COM” G
dhénie t& kontratés, ku éshté rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik “J
“Vizion Plus”, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndé&rtimi i shtegut p& 8C]
Jahoc” me nr. t& prokurimit: 632-20-1308-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontr:
GJAKOVES, mé datén: 15.12.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHEN. pjesérisht si t&é bazuara ankesat e operatoréve ekonomik |
“Company Murseli” Shpk-Gjakové, si dhe OE N.SH.T “VIKTORY COM”Gjakove, lidht
prokurimit me titull “Ndértimi i shtegut pér ecje dhe ciklizém Cabrat-Jahoc™ me nr. t& pi
1308-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - KOMUNA E GJAKOVES.

II. VERTETOHET, njoftimit pér dhénie té kontratés lidhur aktivitetin e prol
shtegut pér ecje dhe ciklizém Cabrat-Jahoc™ me nr. & prokurimit: 632-20-1308-5-2-1,
Kontraktues (AK) - KOMUNA E GJAKOVES.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Pane
veprimet e ndérmarra lidhur me két€ aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform disp
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovas nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar 1
05/1.-068 dhe Ligjin 05/1.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.



V. Me gené se ankesat e operatoréve ekonomik “MARISA” SH.P.K & “Cqg
si dhe OE: N.SH.T “VIKTORY COM” Gjakové, aprovohen pjesérisht si t& bazuz
sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

V1. Obligohen operatorét ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregu
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& Mw
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Repu 'S

ARSYETIM

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i shtegut pér ecje dhe
prokurimit: 632-20-1308-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KC
pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1. 6, 7, 56, 59,
pér Prokurimin Publik té Republikés sé Kosovés.

Operatori ekonomik ankues N.SH.T “VIKTORY COM” Gjakové, si palé e
né OSHP, me dt: 23.11.2020 me nr. 999/20, hnniﬁrnjoﬁnnnp&dhﬁmﬁ
prokurimit me titull: “Ndértimi i shtegut pér ecje dhe ciklizém Cabrat-Jaho .'
1308-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontrakiues (AK) - KOMUNA EGJA

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7, 56, :
pér Prokurimin Publik t&€ Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté:

eksperten shqyrtuese & prokurimit pér t& shqyrtuar viefshmériné e t& gjitha p
ankimore.

Ekspertja shqyrtuese e prokurimit né raportin e dt: 30.11.2020, lidhur me |
ankues sqaron si n€ vijim:
Ekspertja Shqyrtuese sa i pérket vlerésimeve té pretendimeve té OE N



Shpk fillimishté sqaron se, ky aktivitet i prokurimit ka filluar me datén 10.04. ni pé
hapja e ofertave &shté béré mé datén 05.05.2020, dhe AK pas vierésimit t&
njoftuar ofertuesit pér rekomandim pér dhénien e kontratés OE JOOS &
N.P.N." VIZION-PLUS, & njejtén kohé né AK &shté ankuar me kérkesén pér shqyr
cili ka gené kundér njoftimit pér dhénie t&é kontratés dhe AK ka aprovuar an
kthyer né rivierésim. Me daté 23.06.2020 nga AK &shté béré rivlerésimi dhe i
té rekomandoj OE ankuesin “Mariza “SHPK, pas njoftimit t&¢ AK-sé kemi |
rekomanduari OE JOOS & KRASNIQT-BAZE SH.P.K.; NP.N." VIZION-P
OE i rekomanduar nuk i plotéson kriteret, dhe mé daté 07.08.2020 OSHP nxje:
aprovohet ankesa ¢ OE ankues pjesérishté dhe lénda kthehet né rivierésim.
rivierésimi dhe rekomandohet prap OE Mariza SHPK, pas njoftimit nga AK, OE
ankohet né OSHP kundér OE Mariza SHPK dhe me daté 22.10.2020 OSHP ns
aprovohet ankesa e OE ankuesit dhe [&nda kthehet prap né rivlerésim, gjerésa t
béré rivlerésimin e I11-t€ dhe ka vendosur q& pér kontraté t& rekomandoj OE Ji
SH.P.K.; N.P.N." VIZION-PLUS, tani ankues e kemi “Marisa SHPK&Cor
pretendon se AK ka béré shkeljen ¢ LPP_sé me rekomandimin ¢ OE OE JC
SH.P.K.; N.P.N." VIZION-PLUS.

Pretendimi i paré OE ankues kundér OE i rekomanduari:

OE i cilésuar nga AK Komuna e Gjakovés si i suksesshém nuk i

si¢ jané:

1. Grupi i O Joos & Krasniqi Baze dhe Vizion Plus nuk e kane plotésuar si duh

ju mungon Numri i Prokurimit dhe automatikisht do duhet te refuzohet dhe te

Ekspertja Shqyrtuese sa i pérket pretendimeve &€ OE ankuesit"Marisa
se, AK né dosje t& tenderit ka bashkangjitur deklaratat vetém me tmiﬂ té a

numrin ¢ prokurimit nuk e ka shkruar edhe pse mund t& themi se &sht& mé te

theksohet se OE i rekomanduar Deklaratat pér specifikime teknike i ka (€ plotést
me titull t& aktivitetit t& prokurimit.
Bashkangjitur gjeni deklaratén e DT-s¢ nga AK, si dhe deklaratén e lartcekur pér s



Mumii | Prokurimit 673 - Titui Ndértimi i shiegot pér ecje dbe cildizém Cabrat-Jahoco

Aneksi2 DEKLARATA NEN BETIM

Und, i poshth nénshiruan, duke pérfagésuar [oparatori elonontik of paragimed] dekisro] afa betim se
jum 1 péabisnhinm of pirpubie me Nens 63, 0 Ligit mhi Prokursonm Publik of Eosn#, Ligi Nr.
D4/L-042 i adrysbunar dke plotfanay s lajin Y. 041237, lyga N 05L-068 dhe gym N (05282,
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Ekspertja tutje sqaron, se AK né& kérkesén pér rishqyrtim nga OE a
pretendimit 1€ nj&jté lidhur me deklaratén nén betim, i ka dhéné po t&

Pretendimi juaj 1-ré se:
Grupit & operatortve ckonomik “Joos & Krasnigi-Bazé'shp.k. & N.PN
mungon nr.i prokurimit né Deklaratén nén Betim, nuk g@adron | sepse D
Grupil € operatoréve ekonomik ~Joos & Krasnigi-Baze"sh.p.k. & N.PN."V

identike me deklaratén né dosjen e tenderit:
Andaj pretendimi i paré gjendet pjesérisht i bazuar.
Sa i pérket pretendimit (¢ dyté té OF ankuesit kundér OF i rekomanduari:
2.Grupi i OE Joos&Krasniqi Baze dhe Vizion Plus nuk kang asnjé
ndértim i shtegut por vetém asfaltim te rrugéve dhe Projekti ne fjale
gjithashtu ne projekt jané paraparé te keté edhe ulés shporta shkallé kurse ki




me projektin ne fjale.
Ekspertja shqyrtuese pretendimin ¢ dyté e gjéné ¢ pa bazuar, me fal
rekomanduarit jané t& ngjashém, meqé pjesa mé e madhe né paramasé ka té
objekteve, punét e zhavorit etj, Po ashtu edhe AK ka sqaruar se edhe asfal
ndértim i ulét dhe se merret si e mirégené.

Pérgjigja ¢ AK-s€ n€ kérkesén pér rishqyrtim t& OE ankuesit Viktoy NSHT

Pretendimi juaj i T1-1€ se
Grupit & operatoréve ckonomik “Joos & Krasnigi-Baz&"sh.p.k. & N.P.N.
ka referenca & natyrés sé ngjajshme ku ceket ndértimi i shtegut por vetém
nuk géndron scpse si ndértimi i shtigieve ashtu edhe asfaltimi i rrugéve hyji
uléta. prandaj mirret se jané t& natyrés sé ngjajshme; '

Ekspertja Shﬂyﬂ“ese tutje sqaron se, OE ankuesi Marisa SHPK pretendon se:

te gjitha kriteret pér kontraté, pra sipas LPP dhe nenit 1 Q&llimi ne duhet wf_
prokurimit.
Ne kemi dérguar njé Sigurim e tenderit edhe kemi fakte qe sigurimi I tenderi &
sepse kemi edhe déshmi sepse kemi komunikuar me kompaning e sigt
Ne jemi konsultuar edhe me Monitoruesit e E-Prokurimit dhe kane k
edhe se aji gabim mund te arsyetohet nése sigurimi mb&emw&w

déshmojmé me emaila te cilat kemi komunikuar me Sigurimin e tenderéve d

ardhur sigurimi tek ne.
Ekspertja Shqyrtuese sa i pérket pretendimit t& OE ankuesit sqaron se.
nxjerr dy here vendim dhe ka konsideruar se sigurimi i tillé nuk merret si i mirégené,
refuzuar, pra pretendimi gjendet i pa bazuar!

Vendimi PSH 656/20 dt:22.10.2020
Paneli Shqyriues konform ekspersit shqyrtues sqaron se lidhur mé ket@ pretendim OSHP ke sqansar dhe ka '
njerr vendimi nr 463/20 18 dates 07.08.2020 ku Eshiz konstatvar: ~Andai paneli Shayrtues komfarm ekspertit \

sheyries konstaton se pretendimi | ankuesit pér sigurimin e tenderit pér OF 1€ rekomanduar per dissnie 1@

kontratis eshié i pa buzuar. per fukiin se Sigurimi § readerit ne oferté tshre i ngarkear kampler gabimishi, g

sigurimi i tenderit ndériidher keejtesisht me njé aktivitet tietér 1@ prokurimil, mamér tetér € prokurimit. ki

giithashtu edhe nuk eshié plotéswar plotésisht (mungon nénshikrimi i 1@ siguraarii, shuma Sshi@ gabin)

“Andaj Paneli Shgyriues né pajtiim me nenin 39 18 RRUPP konstaton se nise sigurimi | tenderit muk pérmbon '
kushiet ¢ porcakivara, tenderi dubes té refimoher. ashin vig edhe pércakiohe! ek neni 39 pjésa 57 &

RRUQPP né 1@ cilin thuhet: Sigurimi [ tenderit nuk pérmban kusier ¢ pércakivare sipas formés standarde

piese ¢ DT: Refuzo tenderin pa kérkuar informacion t& métejshém 57 1
Paneti Shgvrtues konform ekspertit shgyrtues konstatan se ky pretendim i OE ankuesit &sht€ i bazuar, pér
faktin se Sigurimi | Tenderit nuk tolcrohet 18 ngmérrohet dhe sc sipes LPP-5¢ nse Ofertuesi nuk § plot@son
kriteret e FDT-s€ shpallet 1 pa prgjegjshém.



Gjersa sa i pérket vlerésimit té pretendimeve t& OE ankuesit t& dyté Viktory C(
Pretendimi 1 paré OE ankuesit kundér OE i rekomanduari:
OE i cilésuar nga AK Komuna e Gjakovés si i suksesshém nuk i plotéson as
si¢ jané:
1. Grupi i OE Joos & Krasniqgi Baze dhe Vizion Plus nuk e kané ploté
ku ju mungon Numri i Prokurimit dhe automatikisht do duhet te re
Ekspertja Shqyrtuese konsideron se pretendimi i OE ankuesit gjendet pje
e potencuam edhe mé larté tek OE ankuesi i paré Marisa SHPK, deklarata
dosja e tenderit, gjersa AK nuk ka bashkangjitur numrin e prokurimit né
konsiderojmé si gabim i OE té rekomanduarit. (Shih mé larté pérgjigjen me
SHPK)

Pretendimi i dyté OE ankuesit kundér OE i rekomanduari:
2.Grupi i OE Joos&Krasniqi Baze dhe Vizion Plus nuk kané asnjé referencé t& natyrés se ngj
ndértim i shtegut por vetém asfaltim te rrugéve dhe Projekti ne fjale nuk ka
gjithashtu ne projekt jané paraparé te k&€ edhe ulés shporta shkallé kurse kéto asnjo nuk e be
me projektin ne fjale.

Ekspertja Shqyrtuese sa i pérket pretendimit t& dyté t& OE ankuesit kundér OE
kontratat e ngjajshme sipas FDT-sé, mendoj se kontratat pérkojné me para
gérmimi, punét e zhavorit etj, konsiderohen ndértim i ulét. Siq sqaruam edhe 1

kété pretendim!

COMNSHT géndrojné pjesénsht & bazuara, dhe si pérfundim rekomandohet
pjesérisht, gjerés vendimi i AK-s& pér dhénie t&€ kontratés t& mbetet né fuqi.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e la
Panelit Shqyrtues g€ ankesat e OE ankuesve pjesérisht ¢ aprovohen, lil‘.
fuqi!

Autoriteti Kontraktues, me daté: 30.11.2020, me ané t& parashtresés, ka njo
me mendimin ¢ ekspertit shqyrtues.



I
Operatori Ekonomik “MARISA SH.P.K& Company Murseli Shpk, Nuk ka pergjigie

Operatori Ekonomik N.SH.T “VIKTORY COM”, nuk ka pergjigje .

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 15.12.2020, pa praniné e paléve k
s€ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: aut
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi

& vlerésimit & ofertave, raporti i vlerésimit & ofertave, njoftimi pér dhénie 1& kontra
ckonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit dhe & gjith€ parashtresat e pal

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues se OE i cilésuar nga AK Komuna e |
plotéson as kriteret minimale pér kontraté si¢ jané: .
1. Grupi i OE Joos & Krasnigi Baze dhe Vizion Plus nuk e kane plotés
ju mungon Numri i Prokurimit dhe automatikisht do duhet te refuzohet &"h
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK né dosje t& tends
vetém me titull t& aktivitetit t¢ prokurimit ndérsa numrin ¢ prokurimit nuk e
konstatohet se njé gabim i vogél teknik nga ana e AK-sé. Andaj, OE i reke
deklarata nga dosja e tenderit por vlen té theksohet se OE i rekomanduar del
ka té plotésuara me nr. t& prokurimit dhe me titull t& aktivitetit t& proku
sqaron se eksperti ka bashkangjitur né raport deklaratén e dosjes s& m
lartcekur pér specifikime teknike.
Po ashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK né kérkesé er ri
ankuesi Viktory COM NSHT, sa i pérket pretendimit t& njéjté lidhur me dekl
t€ njéjtén pérgjigje ankuesit:

Pretendimi juaj 1-ré se:

Grupit & operatoréve  ckonomik “Joos & Krasnigi-Buzé"shp k. & NPNV

mungon nr.i prokurimit né Deklaratén nén Betim, nuk géndron . sepse De

Grupit & operatoréve ekonomik ~Joos & Krasniqi-Baz&"sh.p.k. & N.P. "l
identike me deklaratén nC dosjen ¢ tendernit:

Andaj pretendimi i par€ gjendet pjescrisht i bazuar.



gjithashtu ne projekt jané paraparé te keté edhe ulés shporta shkallé kurse ké
me projektin ne fjale.

Paneli Shgyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pretendimi i dyté &shté i |
referencat e OE té rekomanduar jané € ngjashme, meqé pjesa mé e madhe né paramasé ka | me |
gérmimet, punét e objekieve, punét e zhavorrit, etj. Po ashtu, edhe AK ka sqaruar se edhe asfaltimi i r
konsiderohet ndértim i ulét dhe se merret si e mirégené.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues tutje sqaron se OE ankues Marisa S
Grupit tone ka gene ofertat me ¢gmimin me te ulet ne kété aktivitet te prokur
kriteret pér kontraté, pra sipas LPP dhe nenit 1 Qéllimi ne duhet te jemi fitues
Ne kemi dérguar njé Sigurim ¢ tenderit edhe kemi fakte qe sigurimi I tenderi &sk
sepse kemi edhe déshmi sepse kemi komunikuar me kompaniné e sigurimeve
Ne jemi konsultuar edhe me Monitoruesit e E-Prokurimit dhe kane konstatuar s
edhe se aji gabim mund te arsyetohet nése sigurimi &shté bére para orés se he
déshmojmé me emaila te cilat kemi komunikuar me Sigurimin e tenderéve dhe ku
ardhur sigurimi tek ne.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se sa i pérket pretendi

pretendim, OSHP ka nxjerr dy heré vendim dhe ka konsideruar se sigurimi i tillé nuk m
andaj edhe jeni refuzuar, pra pretendimi gjendet i pa bazuar.

Kurse, sa i pérket vlerésimit t& pretendimeve t& OF ankuesit t& dyt& Viktory COM
nga AK Komuna e Gjakovés si i suksesshém nuk i plotéson as kriteret minimale
1. Grupi i OE Joos & Krasniqi Baze dhe Vizion Plus nuk e kané plot

ku ju mungon Numri i Prokurimit dhe automatikisht do duhet te refuzohet d
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konsideron se pretendimi i OE
bazuar pér faktin se si¢ e potencuam edhe mé larté tek OE ankuesi i paré Mari
ka gené e shkarkuar nga dosja e tenderit, gjersa AK nuk ka bas.hkn@hnr n
andaj nuk mund ta konsiderojmé si gabim i OE té rekomanduarit. Pér mé tepé
larté.

Pretendimi i dyté i OE ankues kundér OE i rekomanduari:
2.Grupi i OE Joos&Krasniqi Baze dhe Vizion Plus nuk kané asnjé referencé & nat
ndértim i shtegut por vetém asfaltim te rrugéve dhe Projekti ne fjale nuk ka te



gjithashtu ne projekt jané paraparé te kété edhe ulés shporta shkallé kurse ké
me projektin ne fjale.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se sa i pérket
OE t€ rekomanduarit lidhur me kontratat e ngjashme sipas FDT-s&, kontr
s& pér arsye se gérmimi, punét e zhavorrit, etj. konsiderohen ndértim i ulét s
ankues i paré€ lidhur me ké&é pretendim.

Paneli shqyrtues vien né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i
nenit 59 t& LPP-sé dhe njékohésisht &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-
kontratés e q& ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét, duke
kontrat&s Operatorin Ekonomik g€ ka plotésuar kérkesat e dosjes sé tenderit

lire nga te gjithé ofertuesit e pérgjegjshém. Dhe se autoriteti kontrak

&shté pérmbajtur né detaje € gjitha dispozitave t& LPP-s& dhe kérkesave
pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar n& provat e prezan
vendosi si n€ dispozitiv € kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative n&
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
Ix] AK KOMUNA E GJAKOVES;

Ix1 OE MARISA SH.P.K& Company Murseli Shpk:
1x1 OE N.SH.T “VIKTORY COM™;

Ix1 Arkivés s&¢ OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim n& ueb- fage t&¢ OSHP-s&.



